

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BẮC GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BAN THƯỜNG TRỰC

Bắc Giang, ngày 15 tháng 02 năm 2017

Số: 06/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra công tác tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện
phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2017**

Thiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2017, Thông báo số 129/TB-BCĐ ngày 15/7/2014 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở Công văn số 04/TB-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh, Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 07/02/2017 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2017 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa MTTQ với UBND và các sở, ban, ngành tỉnh; các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và UBND tỉnh Bắc Giang; khẳng định vai trò, trách nhiệm và chức năng giám sát của Mặt trận Tổ quốc các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhất là trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán.

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhằm phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để mỗi người thấy được quyền lợi, nghĩa vụ, tích cực tham gia công tác này.

II. YÊU CẦU

- Thông qua công tác kiểm tra đánh giá đúng những ưu điểm, tồn tại việc phối hợp giữa MTTQ và Ban Chỉ đạo 389 huyện, thành phố trong công tác tuyên truyền, vận động và tham mưu với cấp ủy; phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các cơ quan chức năng và các tổ chức thành viên nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và đạt được hiệu quả cao về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

- Nội dung tuyên truyền, vận động về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đến với các tầng lớp nhân dân phải phù hợp với từng đối tượng; làm cho nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng, hiểu đầy đủ quyền lợi và nghĩa vụ khi thực hiện, từ đó tạo sự đồng thuận trong thực hiện. Thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động trong các hội nghị, tọa đàm,... ở các khu dân cư.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA TRỌNG TÂM

1. Kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

- Công tác phối hợp triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân ở khu dân cư tích cực tham gia, hưởng ứng công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và có biện pháp thực hiện hiệu quả Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ về "Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng".

- Công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả gắn với thực hiện các nội dung của Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn đến năm 2020.

- Thực hiện trách nhiệm giám sát, phát hiện, tố giác hành vi làm hàng giả, hàng kém chất lượng; buôn lậu, gian lận thương mại, vi phạm an toàn thực phẩm, sản xuất - kinh doanh sản phẩm nông nghiệp không an toàn,... Tuyên truyền, quảng bá sản phẩm chủ lực, đặc trưng và sản phẩm tiềm năng của tỉnh. Xây dựng và nhân rộng "Điểm giới thiệu và bán hàng Việt Nam" bền vững tại các trung tâm thương mại ở thành phố, thị trấn và trung tâm xã, chợ ở địa bàn nông thôn miền núi, vùng sâu, vùng xa; các cụm công nghiệp,...

2. Công tác phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ với Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ

a) Về công tác phối hợp

- Kiểm tra, đánh giá tình hình thực tế công tác phối hợp tại địa bàn;

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới năm 2017 trên địa bàn; những giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả,...

- Công tác phối hợp giữa các ngành thành viên BCD huyện, thành phố trong thực hiện công tác phòng, chống gian lận thương mại và hàng giả; quan tâm đến thị trường ở vùng nông thôn, miền núi; tập trung về lĩnh vực hàng giả, hàng kém chất lượng và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm, giống, thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, sản xuất kinh doanh sản phẩm nông nghiệp an toàn,...

b) Về thực hiện nhiệm vụ cụ thể

- Kiểm tra các vấn đề, hiện tượng nổi cộm, vụ việc phức tạp, trọng điểm cần có sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh hoặc theo yêu cầu của Trưởng ban.

III. HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Cấp tỉnh

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, phối hợp với Chi cục quản lý thị trường tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra tại Ban Chỉ đạo huyện Yên Thế vào tháng 12/2017 (theo các nội dung nêu trên và yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh)

2. Đối với Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố

Trong các dịp kiểm tra công tác Mặt trận 6 tháng và một năm; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh sẽ phối hợp, lồng ghép công tác kiểm tra công tác Mặt trận với nội dung phối hợp của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố trong công tác tham mưu, phối hợp thực hiện Cuộc vận động "Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; bảo vệ người tiêu dùng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này; căn cứ vào hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố phối hợp với Ban chỉ đạo 389 các huyện, thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành chức năng,... triển khai thực hiện cho phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương, cơ sở.

2. Giao Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh 389 tỉnh;
- Chi cục quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT,

Bản điện tử:

- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Văn phòng, các ban MTTQ tỉnh,

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



15 bản

gửi theo số nhận, có lại máy và
Bổ sung!